
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
МУЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

                             ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

10.01.2024 года                                                                                           №1       

                     

Об организации питания обучающихся и 

воспитанников во втором полугодии 2023-2024 

учебного года 

На основании Федерального Закона №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в 

Российской Федерации», законов Липецкой области «О социальной поддержке 

обучающихся, студентов и аспирантов образовательных учреждений и дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Липецкой области» №166-03 от 30.12.2004 г. с изменениями и дополнениями, 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования», «О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей» № 205- 03 от 21.10.2022 года с изменениями и дополнениями, 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 ”Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», постановления главы администрации Усманского 

муниципального района от 09.012024 года №3, приказа комитета по образованию №6 от 

10.01.2024г.,  в целях обеспечения питанием детей МБОУ СОШ с.Девица Усманского 

муниципального района во втором полугодии 2023—2024 учебного года, усиления 

контроля за организацией питания, во исполнение государственной политики в области 

здорового питания детей приказываю: 

1. Организовать горячее питание в МБОУ СОШ с.Девица Усманского муниципального 

района во втором полугодии 2023—2024 учебного года: 

- для обучающихся по программам начального общего образования не менее 1 раза на 

сумму 80 руб. 00 коп. на одного ребенка (средства федерального и областного бюджетов); 

- для обучающихся 5-11 классов нельготной категории одноразовое на сумму 20 рублей 

на одного ребенка (средства областного бюджета), двухразовое на сумму 80 рублей на 

одного ребенка (из расчета 20 рублей из средств областного бюджета, 60 рублей за счет 

добровольной родительской доплаты); 

- для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей, малоимущих семей, 

посещающих группу продленного дня, обучающихся, находящихся в семье опекуна 

(попечителя), в приемной семье двухразовое питание на сумму 80 рублей на одного ребенка 

(из расчета 55 рублей из средств областного бюджета и 25 рублей за счет добровольной 

родительской доплаты); 

-  для учащихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов двухразовое питание на сумму 129 руб. (областной бюджет); 

- для учащихся начальных классов с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов двухразовое питание на сумму 112 руб. (федеральный бюджет); 

- для учащихся 1-9 классов, посещающих группы продленного дня, оба родителя или 

один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в  

войсках национальной гвардии РФ и имеющими специальное звание полиции, и погибли 



при выполнении задач в ходе СВО на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей 

трехразовое питание на сумму 139 рублей (областной бюджет) 

- для учащихся из многодетных и малоимущих семей, посещающих группу продленного 

дня организовать дополнительное питание (полдник) за счет родительской 

доплаты в сумме 30 руб. 

- для учащихся участников специальной военной операции, обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования питание в 

размере 80 рублей на одного ребенка в день (областной бюджет); 

- для учащихся 5-9 классов, оба родителя или один из родителей которых являлись 

участниками СВО и погибли при выполнении задач в ходе СВО на сумму 80 рублей 

(областной бюджет) 

Родитель (законный представитель) ребенка (детей) участника специальной военной 

операции для получения бесплатного горячего питания на ребенка (детей) обращается на 

имя руководителя в образовательную организацию с заявлением в письменной форме с 

указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства заявителя и 

фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства учащегося; 

- для детей участника специальной военной операции, обучающихся по программам 

начального общего и основного общего образования, посещающих группы продленного дня 

139 рублей в день (программа начального общего образования федеральный бюджет; 

программа основного общего образования — областной бюджет). 

Родитель (законный представитель) ребенка (детей) участника специальной военной 

операции для получения бесплатного горячего питания на ребенка (детей) обращается с 

заявлением на имя руководителя в образовательную организацию с заявлением в 

письменной форме с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места 

жительства заявителя и фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства 

обучающегося. 

- для воспитанников дошкольной группы четырехразовое питание на сумму 100 рублей 

в день (62 руб. 87 коп. родительская плата, 37 руб. 13 коп. районный бюджет). 

2.Производить социальную выплату на питание обучающимся на дому, обучающимся с 

использованием дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с 

угрозой возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ ”О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”, обучающимся, не 

посещающим столовую по медицинским показаниям: 

по программам начального общего образования (1-4 классы): обучающимся нельготной 

категории - 80 рублей, обучающимся для детей участника СВО -80 рублей, обучающимся с 

ОВЗ и детям-инвалидам — 112 рублей; 

 по программам основного общего и среднего общего образования (5-11 классы): 

обучающимся нельготной категории -20 рублей, учащимся из семей опекуна (попечителя), 

приемных семей, учащимся из многодетных семей -55 рублей, учащимся с ОВЗ и детьми —

инвалидами -129 рублей, учащимся, оба родителя или один из родителей которых являлись 

участниками СВО и погибли при выполнении задач в ходе СВО-80 рублей. 

3. Для предоставления социальной выплаты на питание обучающимся должны быть 

оформлены документы в соответствии со ст.б Закона Липецкой области «О социальной 

поддержке обучающихся, студентов и аспирантов образовательных учреждений и 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Липецкой области» №166-03 от 30.12.2004 г. (с изменениями и 

дополнениями). 



4.Организовать питание учащихся и производить социальные выплаты на питание в 

течение учебного полугодия, за исключением каникулярных, выходных и праздничных 

дней, дней, пропущенных по болезни. 

5. Заместителю директора Абызовой И.В., классным руководителям 1-11 классов проводить 

разъяснительную работу среди учащихся, воспитанников и родителей по пропаганде 

принципов здорового питания, о привлечении средств родителей в качестве доплаты на 

питание для обеспечения полноценного рациона питания школьников. 

 6. Средства родителей и спонсорскую помощь для организации питания детей 

концентрировать на открытые в отделе финансов лицевые счета на школу и направлять на 

решение вопросов, связанных с улучшением организации горячего питания. 

7.Продукты питания, предоставленные родителями в качестве добровольного 

пожертвования, приходовать в школе и использовать в организации питания учащихся и 

воспитанников. 

8.Завхозу школы Дурову А.А. в целях организации бесперебойного горячего питания 

школьников и воспитанников обеспечить безаварийную работу кухонно-технологического 

оборудования пищеблоков. 

9. Шеф-повару Татариновой В.Н. при организации питания обучающихся использовать 

единое меню, разработанное на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 ”Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения». 

10.  Оставить ответственными за организацию горячего питания  в: 

-МБОУ СОШ с.Девица- заместителя директора Абызову И.В., 

      -Крутче-Байгорском филиале- учителя, исполняющего обязанности заведующего 

филиалом Тамбовцевой Т.В., 

-Новоуглянском филиале- учителя, исполняющего обязанности заведующего филиалом 

Шарову И.М.,  

-дошкольной группе с. Пашково- воспитателя дошкольной группы с.Пашково 

Иванникову Г.В. 

11. Ответственной за питание заместителю директора Абызовой И.В. и учителям , 

исполняющим обязанности заведующих филиалами Тамбовцевой Т.В., Шаровой И.М. 

обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством приготовления пищи, 

соблюдением примерного меню, санитарно-гигиенического режима в столовых школы 

и филиалах. 

12.  Шеф-повару Татариновой В.Н.: 

12.1. обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от 05.10.1999 г.№1119 

«О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода» в части 

включения в рацион питания школьников обогащенных витаминами продуктов и 

йодированной соли»;  

12.2.обеспечить выполнение постановления Главного государственного санитарного 

врача по Липецкой области от 25.08.2006 г. в части включения в рационы питания 

учащихся овощей и продуктов, обогащенных витаминами и микроэлементами, 

обратив особое внимание на качество и безопасность продуктов питания; 

    12.3.использовать для организации питания школьников сельскохозяйственную 

продукцию, выращенную на пришкольных участках; 

12.4. осуществлять контроль за поставкой продуктов питания, условиями доставки, 

наличием документов, подтверждающих их качество и безопасность, а также документов 

изготовителя, подтверждающих их происхождение, сертификата соответствия продуктов, 

принадлежность к определенной партии пищевых продуктов, а также осуществлять 

лабораторный контроль качества безопасности продуктов. 



13. Контрактному управляющему Алехиной Л.В. закупки продукции для детского питания 

проводить согласно Федеральному Закону от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

 

Директор школы:                                                       В.Н. Аринович 


		2024-01-13T10:40:34+0300
	Аринович Владислав Николаевич




